
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 имени М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 

(МБОУ «СОШ №2 им. М. Г. Гайрбекова с. Валерик»)

Муниципальни бюджетан йукъардешаран хьукмат 
«Валаргт1ера Г.М. Гайрбековн ц1арах №2 йолу йуккъера йукъардешаран ишкол» 

(МБЙХ «Валаргт1ера Г.М. Гайрбековн ц1арах №2 йолу ЙЙИ»)

Об утверждении плана мероприятий, 
посвященных Году педагога и наставника

На основании приказа МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 
муниципального района» от 28 февраля 2023 года «Об утверждении плана 
мероприятий, посвященных Году педагога и наставника в Ачхой- Мартановсом 
муниципальном районе», с целью возрождения престижа учителя и признание 
особого статуса педагогов. п р  и к а з ы в а ;о:

1. Утвердить план мероприятий, посвященный Году педагога и наставника в МБОУ
«СОШ №2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик». Приложение 1.
2. Утвердить рабочую группу по реализации плана мероприятий, посвященного
Г оду педагога и наставника в следующем составе:

Ульбиева М-А. Ш,- заместитель директора по МР; 
Накаева М.Ш.- заместитель директора по ВР; 
Мусаева Л.Х.- учитель начальных классов; 
Эльмурзаева М.Ш.- учитель начальных классов; 
Исраилова Т.Н.- учитель начальных классов; 
Абдулаева Р.А.- педагог-библиотекарь.

3. Заместителю директора по МР Ульбиевой М-А.Ш. взять под контроль работу 
по исполнению плана мероприятий, посвященных Году педагога и наставника.
4. Настоящий приказ довести до сведения членов педагогического коллектива 
школы.

ПРИКАЗ
от 27 марта 2023 года № 306-од

с. Валерик

С приказом ознакомлена:

Директор

Ульбиева М-А.Ш.

М.М. Мусаева

В дело № 03-02 за 2023 год 
Секретарь 

Садулаева И.Р.
27.03.2023 г.



Приложение 1
к приказу №306-од от 27.03.2023 г.

План
мероприятий по реализации Года педагога и наставника в 2023 году 

в МБОУ «СОШ №2 им. М. Г. Гайрбекова с. Валерик»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные 
за исполнение

1 Формирование рабочей группы по проведению 
Г ода педагога и наставника

Февраль 2023 г. Администрация
школы

2 Разработка Плана основных мероприятий по 
проведению Г ода педагога и наставника

Февраль 2023 г. Зам.дир по МР

3 Размещение Плана мероприятий, посвященных 
Г оду педагога и наставника, на официальном сайте 
школы

Февраль 2023 г. Зам.дир по МР 
Зам.дир по ИКТ

4 Участие в педагогической конференции 
«Педагогический микс», посвященной 200-летию 
К. Д. Ушинского

Октябрь 2023 г. Зам.дир по МР

5 Участие в республиканском форуме школьных 
библиотекарей «К. Д. Ушинский -  детям»

Апрель 2023 г. Педагог-
библиотекарь

6 Участие в форуме учительских династий Октябрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

7 Участие в акции «Читаем К. Д. Ушинского» Декабрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

8 Участие в проекте «Образование в лицах» 1 раз в 2 недели 
2023 г.

Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

9 Муниципальный конкурс видеороликов «Учитель 
-  профессия во все времена»

Сентябрь-октябрь 
2023 г.

Зам.дир по МР

10 Участие в муниципальном районе школьных 
стендов «Такая есть профессия -  учитель»

Апрель-май 2023 
года

Зам.дир по МР

11 Участие педагогов в профессиональных конкурсах:
- «Учитель года -2023»
- «Лучший учитель чеченского языка» и др.

в течение 2023 года Зам.дир по МР

12 Проведение Декады молодого педагога 1-10 октября 2023 
года

Зам.дир по МР

13 Неделя открытых уроков и внеурочных занятий по 
теме «Формирование функциональной 
грамотности обучающихся»

Ноябрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

14 Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
учителя

Октябрь 2023 года Администрация
школы

15 «Видеооткрытка». Размещение в социальных сетях 
школы поздравлений ко Дню учителя.

Сентябрь-октябрь Администрация
школы



16 Конкурс профессионального мастерства «Лучшая 
наставническая пара»

Май 2023 г. Зам.дир по МР 
Педагоги- 

наставники
17 Оформление мероприятий, подготовка наградных 

материалов на педагогов
В течение 2023 г. Администрация

школы
18 Участие в Августовском педагогическом 

совещании
Август 2023 г. Администрация

школы
19 Подведение итогов Г ода педагога и наставника Декабрь 2023 года Администрация

школы



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 имени М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 

(МБОУ «СОШ №2 им. М. Г. Гайрбекова с. Валерик»)

Муниципальни бюджетан йукъардешаран хьукмат 
«Валаргт1ера Г.М. Гайрбековн ц1арах №2 йолу йуккъера йукъардешаран ишкол» 

(МБЙХ «Валаргт1ера Г.М. Гайрбековн ц1арах №2 йолу ЙЙИ»)

ПРИКАЗ
от 10 мая 2023 года № 343-од

с. Валерик

О внесении изменений в план мероприятий, 
посвященных Г оду педагога и наставника

На основании приказа МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 
муниципального района» от 05 мая 2023 года №180-од «О внесении измейений в 
план мероприятий, посвященных Г оду педагога и наставника в Ачхой- 
Мартановсом муниципальном районе в 2023 году», и с целью возрождения 
престижа учителя и признание особого статуса педагогов, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в «План мероприятий, посвященных Году педагога и 
наставника в МБОУ «СОШ №2 им. М.Г. Г айрбекова с. Валерик». Приложение 1.

I

2. Заместителю директора по МР Ульбиевой М-А.Ш. взять под контроль работу 
по исполнению «Плана мероприятий, посвященных Году педагога и наставника».
3. Настоящий приказ довести до сведения членов педагогического коллектива 
школы.

М.М.Мусаева

Ульбиева М-А.Ш.

Директор

С приказом ознакомлена

В дело № 03-02 за 2023 год 
Секретарь 

Садулаева И.Р. 
10.05.2023 г.



Приложение 1
к приказу №343-од от 10.05.2023 г.

План
мероприятий по реализации Года педагога и наставника в 2023 году 

в МБОУ «СОШ №2 им. М. Г. Гайрбекова с. Валерик»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные 
за исполнение

1 Разработка Плана основных мероприятий по 
проведению Г ода педагога и наставника

Февраль 2023 г. Зам.дир по МР

2 Участие во Всероссийской акции «Мой учитель 
родного языка» (флеш-моб в социальных сетях)

Февраль 2023 г. Зам.дир по МР 
Ульбиева М. Ш.

3 Участие в Международном дне наставничества. 
Марафон мастер-классов «10 талантов за час»

Февраль- март 2023 
г.

Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

4 Размещение Плана основных мероприятий по 
проведению Г ода педагога и наставника на 
официальном сайте школы

Февраль 2023 г. Зам.дир по ИКТ 
Зам.дир по МР

5 Участие в серии мероприятий с участием 
выпускников школы «Выпуск 2023. Марафон 
успеха: Спасибо, учитель!»

25 мая -  25 июня Администрация
школы

6 Проведение конкурса профессионального 
мастерства «Лучшая наставническая пара»

Май 2023 г. Зам.дир по МР
Педагоги-
наставники

7 Участие в региональном этапе Всероссийского 
дистанционного конкурса среди классных 
руководителей на лучшие методические 
разработки воспитательных мероприятий

Июль -  ноябрь 
2023 г.

Зам.дир по ВР 
Классные 

руководители

8 Участие в республиканском конкурсе «Наставник -  
2023»

Август -  декабрь 
” 2023 г.

Зам.дир по МР 
Педагоги- 

наставники
9 Участие в региональных мероприятиях по 

наставничеству (форумы, конференции, круглые 
столы, мастер-классы)

Август -  ноябрь 
2023 г.

Зам.дир по МР 
Педагоги- 

наставники
10 Участие обучающихся школы во Всероссийской 

акции «Спасибо, учитель!»
Август 2023 г. Зам.дир по МР 

Учителя 
начальных 

классов
11 Участие в педагогической конференции 

«Педагогический микс», посвященной 200-летию 
К. Д. Ушинского

Октябрь 2023 г. Зам.дир по МР

12 Участие в форуме учительских династий Октябрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

13 Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
учителя

Октябрь 2023 года Администрация
школы

14 Проведение Декады молодого педагога 1-10 октября 2023 
года

Зам.дир по МР



15 Участие педагогических работников во 
Всероссийском педагогическом диктанте

Сентябрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

16 Участие в муниципальном конкурсе видеороликов 
«Учитель -  профессия во все времена»

Сентябрь -  октябрь 
2023 г.

Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

17 Участие в проекте «Образование в лицах» 1 раз в 2 недели 
2023 г.

Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

18 Участие в муниципальном районе школьных 
стендов «Такая есть профессия -  учитель»

Апрель-май 2023 
года

Зам.дир по МР

19 Участие педагогов в профессиональных конкурсах:
- «Учитель года -2023»
- «Лучший учитель чеченского языка» и др.

в течение 2023 года Зам.дир по МР

20 Участие педагогических работников школы в 
онлайн-уроке, посвященном Г оду педагога и 
наставника

Сентябрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

21 Участие педагогов во Всероссийском проекте 
«Открытые уроки» в очном и онлайн-формате на 
площадках Российского общества «Знание»

Сентябрь-октябрь 
2023 г.

Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

22 Участие директора школы во Всероссийском 
профессиональном конкурсе «Директор года 
России»

Август -  
октябрь 2023 г.

Администрация
школы

23 Участие в региональной выставке «Весь этот мир 
творит Учитель», посвященный профессии учителя

Октябрь 2023 г. Администрация
школы

24 Участие в учителей школы во Всероссийском 
форуме классных руководителей и наставников

Ноябрь 2023 г. Зам.дир по ВР 
Классные 

руководители
25 Участие педагогических работников школы во 

Всероссийском форуме «Наставничество в 
педагогике: исторический опыт, современное 
содержание и особенности развития»

Ноябрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

26 Участие педагогических работников школы во 
Всероссийском форуме «Учитель -  будущее 
России»

Декабрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 
начальных 
классов

27 Участие в акции «Читаем К. Д. Ушинского» Декабрь 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 

начальных 
классов

28 Участие в республиканском конкурсе социальной 
рекламы, направленной на популяризацию 
профессии учителя

В течение 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 
начальных 
классов

29 Участие педагогических работников школы во 
Всероссийской акции «Учить. Вдохновлять. 
Развивать.»

В течение 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 
начальных 
классов



Основные мероприятия по празднованию 200-летия К. Д. Ушинского
30 Участие в республиканской научно-практической 

конференции, посвященной 200-летию К. Д. 
Ушинского

Февраль 2023 г. Зам.дир по МР
Педагоги-
наставники

31 Участие педагогических работников школы во 
Всероссийском фестивале «Педагогика -  первое и 
высшее из искусств», посвященном дню рождения 
К. Д. Ушинского

Февраль 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 
начальных 
классов

32 Участие педагогических работников школы в 
общепрофсоюзной акции «Читаем К. Д. 
Ушинского»

Февраль -  май 
2023 г.

Зам.дир по МР 
Учителя 
начальных 
классов

33 Организация выставок в школьной библиотеке, 
приуроченных к датам:
19 февраля -  200 лет со дня рождения К. Д. 
Ушинского;
13 марта -  135 лет со дня рождения А. С. 
Макаренко;
28 сентября -  105 лет со дня рождения В. А. 
Сухомлинского.

Февраль -  сентябрь Зам.дир по ВР
Педагог-
библиотекарь

34 Участие педагогических работников школы во 
Всероссийском форуме «Евразийский 
образовательный диалог»

Март 2023 г. Зам.дир по МР 
Учителя 
начальных 
классов

35 Участие в республиканском форуме школьных 
библиотекарей «К. Д. Ушинский -  детям»

Апрель 2023 г. Педагог-
библиотекарь

36 Участие в творческих зональных мероприятиях 
«По страницам рассказов, сказок К. Д. Ушинского»

15-25 мая 2023 г. Зам.дир по ВР
Педагог-
библиотекарь

37 Подведение итогов Г ода педагога и наставника Декабрь 2023 г. Администрация
школы


